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Úvod

Komunikace v rodině je jedním ze základních pilířů fungování rodiny, a tím

i velmi důležitou složkou pro fungování celé společnosti. A právě komunikací

v rodině, především tedy komunikací mezi dospívajícími a jejich rodiči se bude

zabývat moje bakalářská práce. Motivací pro napsání této práce, na téma

Problematika komunikace mezi dospívajícími a jejich rodiči, pro mě bylo to, že se

nejen v mém zaměstnání dostávám do kontaktu s dospívajícími, kteří kromě jiného

řeší, že si nerozumí se svými rodiči. Respektive, že rodiče nerozumí jim, nesnaží se

je pochopit a neposlouchají je. Já sama se svými rodiči mám a vždy jsem měla moc

hezký vztah. I když právě v období dospívání, což si zpětně uvědomuji, neprobíhala

naše komunikace tak, jak by měla a často docházelo k různým konfliktům.

Komunikaci obecně považuji za velmi důležitou, a proto jsem se rozhodla

k hlubšímu pozorování této problematiky. Na toto téma, či jemu podobnému, byla

vypracována již spousta publikací. Přesto si však myslím, že je zajímavé se jím

zabývat. V této práci jde především o náhled na komunikaci v současných rodinách

z pohledu dospívajících. Výzkumné otázky tedy jsou: Komunikují rodiče s dětmi

dostatečně? Snaží se rodiče své ratolesti pochopit a podpořit? Svěřují se dospívající

svým rodičům se všemi radostmi i starostmi? Je nějaká odlišnost mezi komunikací

dítěte, které žije jen s jedním rodičem a dítětem z úplné rodiny?

V teoretické části této práce popisuji za pomoci odborné literatury pojmy

týkající se komunikace, rodinné komunikace, dospívání a mezilidských vztahů

v tomto období. V části praktické se věnuji výzkumu, kde mám prostřednictvím

dotazníků vlastní konstrukce za cíl zjistit stav subjektivního vnímání dospívajících na

kvalitu komunikace s jejich rodiči. Výzkumná část dává odpovědi na to, zda jsou

dospívající spokojeni s komunikací ve své rodině. Cílem této práce je popsat

komunikaci v rodinách a vyspecifikovat charakter optimální komunikace mezi rodiči

a dětmi. Výsledky výzkumu jsou uvedeny na závěr této práce.
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1 Sociální komunikace

Od narození se všichni pohybujeme mezi lidmi - v rodině, ve škole, v práci atd.

Jsme s nimi v neustálém styku. Jednáme s nimi, hovoříme s nimi, nasloucháme jim,

domlouváme se. Toto všechno je nám umožněno díky jazyku. A právě ten je

základním a specifickým lidským komunikačním prostředkem. Nezáleží však pouze

na tom, co druhému sdělujeme, ale i, jak to sdělujeme a jak je to sdělováno nám.

Komunikaci považujeme za základ lidské interakce. „Slovo komunikace pochází

z latinského slovesa communicare (oznámit, sdělit, sdílet, spojovat, ale také

společenství, participace), znamená obecně lidskou schopnost používat výrazové

prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“ (Klenková,

2006, s. 25).

Komunikace je tedy dozajista nezbytnou součástí všech sfér života.

„Komunikovat znamená poslouchat, proniknout do oné bubliny, která obklopuje

druhého člověka, hledat porozumění, upřímně se zajímat o druhého, jeho život,

záliby a emoce.“ (Petitcollin, 2009, s. 9). Komunikace je prostředkem výchovy,

neustále nás formuje, ovlivňuje naše postoje. I naše emoce může ovlivňovat způsob,

jakým s námi člověk jedná.

Sociální komunikace znamená sdělování a sdílení informací mezi dvěma a více

lidmi, které probíhá slovně i mimoslovně. Sociální komunikace neprobíhá jen jedním

směrem, od jednoho člověka k druhému, ale vždy oboustranně. Sociální komunikace

také určuje, jaký bude vztah mezi komunikátorem a komunikantem.

Při komunikaci lidé jednají a reagují jak bezprostředně, tak i na základě své

minulosti, postojů, pocitů, kulturních návyků a dalších zkušeností. „Každé mezilidské

komunikování se děje ve zcela určitém prostředí, za zcela určitých okolností – tj.

v určitém kontextu – a ten bývá unikátní, neopakovatelný a tudíž každé naše

komunikování je jedinečnou, neopakovatelnou událostí.“ (Plaňava, 2005, s. 15).

Komunikace má svůj účel a smysl. Komunikace má také jednu či více funkcí,

které plní nebo chce plnit, a tím sdělení dostává pro příjemce smysl. Dle Vybírala

(2009, s. 31 – 32) má komunikační proces sedm hlavních funkcí: Informovat,
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Instruovat, Přesvědčit, aby adresát změnil názor, Vyjednat a domluvit se, Pobavit,

Kontaktovat se, Předvést se.

Komunikace jako neustále měnící se proces, může nabývat různých podob.

Můžeme ji však popsat podle určitého schématu, jehož struktura je tvořena čtyřmi

základními činiteli. „Komunikační proces tvoří 4 základní prvky, které na sebe

vzájemně působí. Komunikátor – zdroj informací, ten, kdo vysílá zprávu, sděluje

určitou informaci, komunikant – příjemce, posluchač, přijímá vyslanou zprávu

komuniké – soubor zakódovaných informací, nová sdělení, informace a obsah,

komunikační kanál – podmínka pro výměnu, může být zrakový, hlasový, čichový

a hmatový.“ (Klenková, 2006, s. 32).

Každý den používáme také různé formy komunikace. Jinak mluvíme

s učitelkou ve škole, s kolegy v práci, se sourozenci, s rodiči a jinak například

s nadřízenými. Formy mezilidské komunikace můžeme rozdělit několika způsoby,

např. DeVito (2008, s. 29–30) uvádí následující rozdělení:

 Intrapersonální komunikace - vedeme ji sami se sebou a to za různým

účelem (chceme si něco promyslet, ujasnit, o něčem se přesvědčit nebo

něco naplánovat).

 Interpersonální komunikace - slouží k vyjadřování, urovnání

a udržování osobních vztahů s jinými lidmi (se spolužáky, přáteli, členy

rodiny, kolegy atd.). Může probíhat formou osobního kontaktu nebo

prostřednictvím médií.

 Rozhovor (pohovor) - probíhá pomocí otázek a odpovědí. Jeho

prostřednictvím se dozvídáme něco o druhých, nebo si můžeme

navzájem radit.

 Komunikace v malé skupině - jde o komunikace mezi pěti až deseti

lidmi. Slouží vztahovým potřebám nebo úkolovým potřebám, k řešení

problémů, sdílení znalostí a zkušeností.

 Veřejná komunikace - odehrává se mezi mluvčím a posluchači, kterých

může být různý počet. Slouží k informování nebo přesvědčování

a dokáže ovlivnit velké množství lidí.

 Masová komunikace - komunikace vychází z jednoho zdroje (noviny,

rozhlas, televize) a je určena mnoha příjemcům.
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Pro tuto práci je však nejdůležitější interpersonální komunikace a její postavení

ve vztahu dospívající – rodič.

Ve vývoji komunikace můžeme také spatřit několik etap. Neverbální

komunikace je starší a byla využívána už před vznikem řeči. Nejdříve se lidé

dorozumívali pomocí držení těla, mimikou, pohybem končetin, gesty - například

pohlazením, obětím, polibkem atd. Poté se lidé naučili používat hlasové ústrojí. Tím

už mohli lépe vyjadřovat své pocity, postoje, přání a předávat si navzájem

zkušenosti. Řeč začala sloužit člověku k jeho potřebám. Velmi významnou etapou

byl vznik písma. Díky tomu můžeme s lidmi komunikovat i na delší vzdálenost

a uchovávat informace i pro další generace. Pro člověka je komunikace velmi

podstatná, a to zejména přímá sociální komunikace a vzájemný kontakt je

významnou lidskou potřebou.

Komunikace nám pomáhá poznat své okolí i sami sebe. Obohacuje nás o nové

informace, díky ní se stáváme moudřejšími. Její zásluhou se můžeme vypovídat ze

svých problémů, stejně tak jako můžeme vyslechnout problémy ostatních.

Z generace na generaci můžeme předat zkušenosti, zvyky a názory. Komunikace

však v sobě skrývá i moc ovlivňovat a manipulovat. Setkáváme se s tím dnes a denně

v televizi, v novinách, ale i v mezilidských vztazích. Jde jen o to, jak umíme

komunikace využít.

Komunikační dovednosti každého z nás výrazně ovlivňují naše profesní

i osobní životy, je to umění jednat s lidmi, naslouchat, sdělovat i mlčet, vést

rozhovor, vyjednávat i přesvědčit. Nikdo z nás však nemůže říci, že má perfektní


[…]


dotazníkového šetření byla správná a vyhověla požadavkům na vyhodnocení

shromážděných údajů.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první popisuji základní

pojmy týkající se sociální komunikace. V druhé kapitole jsem se zaměřila na

komunikaci v rodině, na příčiny konfliktů, které mohou mezi dospívajícími a jejich

rodiči vznikat, ale charakterizovala jsem i některé teorie, jak komunikaci zlepšit. Ve

třetí kapitole jsou popsány tělesné a psychické změny charakteristické pro období

dospívání. V poslední kapitole teoretické části jsou charakterizovány mezilidské

vztahy v adolescenci, kdy pro tuto práci je nejdůležitější vztah s rodiči. Při vytváření

teoretické části bakalářské práce jsem čerpala z četné odborné literatury. V literatuře,

kterou jsem studovala, jsem nacházela více prostoru věnovanému rodičům.

Nejčastěji se jednalo o návody, jak jednat s dospívajícími, jak jim naslouchat a jak

jim porozumět. Studií, ve kterých je hodnoceno subjektivní hledisko adolescentů na

komunikaci s rodiči, je značně méně.

Moje práce zdůrazňuje význam komunikace dospívajících s rodiči a toto téma

je natolik závažné a široké, že by bylo třeba ho zpracovat mnohem detailněji. Závěry

z provedeného šetření mohou přispět především rodičům dospívajících, aby se lépe

dorozumívali se svými dětmi. Pro souhrnné zpracování této problematiky by však

bylo třeba prozkoumat toto téma také z pohledu rodičů. Dospělí a dospívající mohou

mít ze stejného vztahu rozdílný, nebo dokonce opačný dojem. Moje bakalářská práce

může sloužit jako podklad pro další studie v oblasti komunikace mezi dětmi a rodiči.

Je zjevné, že některé roviny tohoto tématu zůstávají ještě nezpracovány a objevují se
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další a další možná témata, jež mohou být podnětem k vzniku dalších výzkumných

šetření. Celá práce měla význam i pro mne osobně, protože mne obohatila o nové

poznatky, které mohu použít v praxi.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dotazník

Ahoj!

Jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradec Králové, oboru Sociální

komunikace v neziskovém sektoru. Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které

se zabývá komunikací mezi dospívajícími a jejich rodiči.

K tomu, abych mohla práci napsat, však potřebuji Tvoji pomoc. Tímto Tě tedy

prosím o vyplnění krátkého dotazníku. Byla bych moc ráda, kdybys na otázky

odpovídal/a pravdivě a upřímně. Pokud jsou u otázky možnosti, prosím zakroužkuj

nebo zakřížkuj jednu z nich, u ostatních doplň vlastní odpověď.

Dotazník je anonymní a využiji ho pouze pro účely mé bakalářské práce. Děkuji Ti

za Tvůj čas a pomoc. Aneta Vydrová

1. Pohlaví: □ žena □ muž

2. Věk: □ 15 □16 □17 □18

3. S kým žiješ ve společné domácnosti?

□ – s oběma rodiči □ – pouze s matkou

□ – pouze s otcem □ – jiná možnost (střídavě, s přítelem – prosím

vypiš): …………………………………………………………………………

4. Máš pocit, že si s tebou rodiče dostatečně povídají?

□ – ano, povídáme si často □ – moc si nepovídáme, ale mně to spíše

vyhovuje

□ – ne, chtěl/a bych, abychom si povídali více □ – jiná možnost (vypiš):

………………………………………………………………………………….

5. Mohl/a by si charakterizovat tvůj vztah s matkou?

□- kamarádský □- normální □- konfliktní □- nestýkáme se

□- jiná možnost (vypiš): ………………………………………………………

6. Mohl/a by si charakterizovat tvůj vztah s otcem?

□- kamarádský □- normální □- konfliktní □- nestýkáme se

□- jiná možnost (vypiš): ……………………………………………………

7. Komu se raději svěříš, když máš nějaký problém a proč?

□ – matce, protože: …………………… □ – otci, protože: …………………

□ – sourozenci, protože: ………………. □ – kamarádovi, protože:………….

□ – partnerovi, protože: ………………. □ – jiné: …………………………

8. Máš pocit, že se Ti rodiče snaží porozumět?

□ – ano, rodiče mi rozumí, téměř vždy mě pochopí

□ – rodiče mě vyslechnou, ale většinou mé pocity a postoje nechápou

□ – ne, nikdy mě nepochopí

□ – jiné: ………………………………………………………………………

9. Jak rodiče reagují, když za nimi přijdeš, že máš problém?

□ – vyslechnou mě, a snaží se mi pomoct

□ – sice mě vyslechnou, ale pak mě začnou poučovat a rozkazovat

□ – řeknou mi, že nemají čas nebo náladu na mé výmysly

□ – jiné: ……………………………………………………………………

10. Mluví s Tebou rodiče a ty s nimi otevřeně?

□ – ano, bez problémů se vzájemně svěřujeme se vším

□ – mluvíme spolu jen o běžných a nutných věcech

□ – vzájemně se svěřujeme jen ve výjimečných situacích

11. Je něco, o čem s rodiči nemluvíš?

□ – ne, nemám před nimi žádné tajemství

□ – snažím se jím říkat vše, ale o něčem se mi mluví špatně (sex, drogy)

□ – ano, občas jim něco zatajím (špatná známka, zkušenost s drogou…)

□- ano, jsou věci, o kterých bych jim nikdy neřekl/a, (vypiš):

…………………………………………………………………………………

12. Je něco, co bys chtěl/a na komunikaci s rodiči zlepšit? A jak bys toho

chtěl/a dosáhnout? (prosím vypiš):

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….