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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: přiměřený

Struktura práce: velmi dobrá

Teoretická část: Teoretická část zpracovává velmi vhodně téma komunikace mezi

dospívajícími a jejich rodiči. Autorka pracuje dobře s klíčovými pojmy a používá aktuální

a relevantní literaturu v přiměřeném rozsahu. Práce je strukturována přehledně a logicky.

K dobré orientaci čtenáře slouží i seznam grafů, tabulek a obrázků. V závěru se autorka kriticky

zamýšlí nad souhrnným zpracováním tématu, využitím vlastní práce v praxi a osobním

obohacením o nové aplikovatelné poznatky.

Empirická část: Jako metodu získávání dat studentka vhodně zvolila dotazník vlastní

konstrukce atraktivního vizuálního charakteru přizpůsobeného zněním cílové skupině.

Studentka se vyjadřuje jak k velikosti, tak k výběru vzorku, což je nedílnou součástí empirické

části práce. Správně sestavila výzkumné otázky před konstrukcí dotazníku, nikoli naopak.

Hypotézy formulovala na základě svých výzkumných otázek a studia literatury. Výsledky jsou

přehledně zpracovány v tabulkách a doplněny grafickým zpracováním v procentech. Studentka

též zpracovala velmi dobře odpovědi na otevřenou otázku dotazníku.

H2 je ovšem nevhodně konstruována, v takovémto znění je velmi obtížně ověřitelná – chybí

alespoň naznačení hranice četnosti, na které by došlo k přijetí/odmítnutí hypotézy. Zbylé tři

hypotézy tento problém neobsahují. Při konstrukci hypotéz je vhodnější vynechat

„Předpokládám, že …“, jelikož hypotéza sama o sobě je předpokladem.

Výsledky výzkumného šetření (nikoli výzkumu, jak autorka uvádí) jsou opravdu přehledně

shrnuty v závěru.

Cíl práce: Teoretická část - splněn. Autorka komplexně popsala komunikaci mezi dětmi

adolescentního věku a rodiči z pohledu dospívajících respondentů. Praktická část – viz otázky.

Práce se zdroji informací: přiměřená

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídající. Obsahuje pouze drobné gramatické

a stylistické chyby (např. problematická formulace první věty v podkapitole 5.1 na str. 31).

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

 Odkud autorka čerpá svá tvrzení v podkapitole 4.3 na straně 30? Prosím o vyjádření.

 Co je přesně cílem empirické části práce? Zkoumání stavu dané oblasti, nebo zjištění

vlivu jedné proměnné na druhou/zjištění vztahů mezi jevy?

 Mohla by se studentka v rámci obhajoby pokusit navrhnout jiné znění druhé hypotézy?

 Opravdu trvá autorka práce na zamítnutí H2 v tomto znění, i když jeden respondent

mužského pohlaví uvedl, že se svěří rodiči stejného pohlaví? Připomínám, že nebyla

stanovena míra pro verifikaci.

Datum: 19. 5. 2016

…………………………………

Podpis oponenta práce